TRẬN KỶ DẬU TỪ TÀI LIỆU GỐC CỦA NHÀ THANH
Nguyễn Duy Chính dịch*

Trận đánh Tây Sơn - Thanh đầu năm Kỷ Dậu (1789) tuy chỉ mới hơn 200
năm nhưng tài liệu đầu tay (firsthand accounts) từ chính những người trong cuộc
ghi chép lại và tận mắt chứng kiến của phía nước ta hầu như không còn gì, gây khó
khăn cho những ai muốn nghiên cứu cho tường tận về một trận đánh lịch sử.

Về triều Càn Long, tổng cộng các văn thư Quân Cơ Xứ tấu triệp đã xuất bản
là 74 tập (volumes), mỗi tập khoảng chừng 1.000 trang nhưng những văn thư liên
quan đến cuối đời Lê và triều Tây Sơn chỉ hạn chế trong các tập từ 68 đến 74.(8)

Dưới đây là lời tâu của chính Tôn Sĩ Nghị gửi về triều ngày mồng 6 tháng
Giêng [ngày hôm sau trận đánh lớn ở Thăng Long mồng 5 tháng Giêng năm Kỷ
Dậu – 30/01/1789] khi ông ta đang chạy trên đường về Nam Quan, trích trong
Cung Trung Đáng Càn Long triều tấu triệp, tập 70 (Càn Long 53, tháng Bảy

TÓM TẮT

Trận đánh giữa quân Tây Sơn và nhà Thanh năm Kỷ Dậu (1789) tuy mới diễn ra cách đây
hơn 200 năm, nhưng những tài liệu đầu tay (firsthand accounts) từ chính những người tận mắt
chứng kiến trận đánh, đặc biệt là từ phía nước ta ghi chép lại hầu như không còn gì – đây là một
mất mát lớn cho các sử gia Việt Nam khi muốn nghiên cứu tường tận về trận đánh lịch sử này.